heredades, presentes et por venjr, et renuncio generalment et specialment mj fuero.
Facta carta en la ciudat de Pomplona, quinzeno dia de noujembre, anno a Natiuitate/39

Dominj MCCCCXLIIIo. Testigos son qui presentes fueron a las cosas sobredichas:
Pedro de Andosiella et Johan de Andosiella, scuderos. Et yo, Johan Ochoa de Veruet,
notario publico et jurado por auctoridat real en todo el regno de Nauarra, quj a las cosas
sobredichas et cada una dellas con los sobre-/40 dichos testigos present fuy en el logar, a
rogarias et requjsicion de las dichas partidas et con octorgamjento de los dichos
testigos, las cosas sobredichas en nota recebi et de la nota por mj recebida, ocupado en
otros arduos negocios, por licencja et auctoridat que yo he de la seynoria mayor, por otri
fizi/41 scriujr ata mj subscripcion, en la quoal me suscribo con mj propria mano et fizi en
ella este mj signo usado et acostumbrado en testimonio de verdat./42

Sepan todos que nos, mossen Guillem de Santa Maria, cauallero, et Johan de
Ursua, escudero, su fijo, venimos de cognoscido e de manifiesto que, como al tiempo
que matrimonio fue tratado et firmado entre mi, el dicho Johan de Ursua et Maria Johan
d’Ezpeleta, fija de vos, los honorables et discretos/43 mossen Johan d’Ezpelleta,
cauallero, et dona Maria Moça, su muger, et vos, los dichos mossen Johan et dona
Maria, oujessedes prometido de dar con la dicha Maria Johan, vuestra fija et sposa de
mj, el dicho Johan d’Ursua, en dot et casamjento la suma de mil et qujnjentos florines
d’oro entre otras cosas et bienes en el dicho contracto o articulos contenjdo, de los
quoalles/44 dichos mil et qujnjentos florines, maguer non fuessedes tenjdo de nos dar
fasta la boda nos ayades dado et entegrado, a rogaria et requesta nuestra,
abançadament, quinjentos florines d’oro et mas a Oronoz, con sus pertenencias, por
otros quinjentos florines d’oro que montan mil florines d’oro, et de los otros qujnjentos
florines d’oro restantes/45 nos auedes segurado, por tanto nos, los dichos mossen
Gujllem et Johan de Ursua, octorgamos auer tomado et reçebido de vos, los dichos
mossen Johan d’Ezpelleta et dona Maria Moça, vuestra muger, los dichos mil et
quinjentos florines d’oro et de peso realment et de fecho et de aquellos nos tenemos por
contentos et por bien entegrados a/46 toda nuestra propria volluntat, renunçiando a la
excepcion de los dichos mil et qujnjentos florines et por esto nos, los dichos mossen
Gujllem et Johan de Ursua, de nuestro cierto saber queremos et nos plaze que vos, los
dichos mossen Johan et dona Maria, vuestra muger, et la dicha Maria Johan, seades et
finquedes en saluo de demandar, auer et/47 cobrar nuestros bienes et fiadores de partes
juso nombrados, los dichos mil et qujnjentos florines d’oro por nos recebidos en la forma
et manera et con las condiciones por los dichos articulos del dicho contracto contenjdos.
Et a tener, obseruar et cumplir todas et cada unas cosas sobredichas et por algun
tiempo en res non contrauenjr en quoanto a nos, los dichos mossen/48 Gujllem et Johan
de Ursua, toqua et pertenesce prometemos so expreso conuenio de mil et qujnjentos
florines d’oro de pena, de la quoal dicha pena, si acaescia, que la quoarta part sea para
la seynoria mayor de Nauarra, por tal que nos faga tener, obseruar et goardar et complir
todas las cosas sobredichas et por los dichos articulos contenjdos, et las/49 tres partes
para vos, los dichos mossen Johan et dona Maria, vuestra muger, o para el mostrador
desta carta. Et pagada la dicha pena o non pagada, este present contracto valla et tenga
et sea firme et valledero. Et por mayor firmeza et seguridat nos, los dichos mossen
Gujllem et Johan de Ursua, su fijo, damos a vos, los dichos mossen/50 Johan et dona
Maria, vuestra muger, fiadores, deudores et pagadores con nos mesmos ensemble et
cada uno de nos por si e por el todo, assaber es, a los honrados et discretos Pernaut
(sic), seynor d’Armendariz, et Johan, seynor d’Echayde, scuderos, qui estan presentes

et por dellant. Et nos, los dichos Pernaut (sic), seynor d’Armendariz, et/51 Johan, seynor
d’Echayde, escuderos, nos octorgamos por talles fiadores, deudores et pagadores, cada
uno de nos por si et por el todo, de los dichos mil et qujnjentos florines d’oro, de como
sobredicho es, so las condiciones et pena de partes desuso contenjda, a esto e a todo
lo que sobredicho es tener et coplir, obseruar et goardar, cada uno de nos por si/52 et por
el todo, obligamos todos nuestros bienes muebles et heredades, abidos et por auer, et
renunciamos generalment et specialment nuestro fuero et a todo nuestro juge. Et nos,
los dichos mossen Gujllem et Johan de Ursua, prometemos a los dichos fiadores et
pagadores por nos puestos de los goardar de todo mal et dayno que venjr les/53 podria
en razon desta present fiaduria que puestos los auemos, a esto et a todo lo que
sobredicho es tener, obseruar, goardar e complir et en res non contravenjr, so la dicha
pena, obligamos cada uno de nos por si e por el todo nuestros bienes, assi muebles
como heredades, presentes et por venjr, renunciamos generalment et specialment a
nuestro fuero./54 Fecha carta en la ciudat de Pomplona, XVo dia de noujembre, anno a
Natiuitate Dominj MCCCCXLIII. Testigos son qui presentes fueron a las cosas
sobredichas: los honrados Pedro d’Ansiella (sic) et Johan d’Andosiella, scuderos. Et yo,
Johan Ochoa de Veruet, notario publico et jurado por auctoridat real en todo el regno de
Na-/55 uarra, qui a las cosas sobredichas et a cada una dellas con los sobredichos
testigos present fuy en el logar, a rogarias et requjsicion de las dichas partidas et con
otorgamjento de los dichos testigos las cosas sobredichas en nota recebi et de la nota
por mi recebida, occupado en arduos negocios, por licencja et auctoridat/56 que yo he de
la seynoria mayor, por otri fiz escriujr ata mj subscricion en la quoal me subscribo con mj
propria mano. Et fiz en ella este mj usado et acostumbrado signo en testimonio de
verdat./57

Sepan todos que, como al tiempo que fue tractado matrimonio entre mi, Johan de
Urssua, escudero, et Maria Johan d’Ezpeleta, fija de vos, los honorables e discretos
mossen Johan d’Ezpelleta, cauallero, et dona Maria Moça, vuestra muger, et vos
oujessedes prometido de dar en dot e casamjento con la dicha vuestra fija, entre otras
cosas et bienes, mil et qujnjentos/58 florines d’oro segunt meior pueda parecer por el
contracto matrimonial recebido por el notario dejuso scripto, los quoalles dichos mil et
quinjentos florines d’oro vos, los dichos mossen Johan et dona Maria, vuestra muger,
oujessedes dado et pagado realment et de fecho al honorable et discreto mossen
Gujllem de Santa Maria, cauallero, mj padre seynor, et a mj adellantadament/59 a grant
rogaria et requesta nuestra et de los dichos Mi l.VC florines oujessemos segurado en
cierta forma a vos, los dichos mossen Johan et dona Maria, de fiadores et, non obstant
aquel sea fecho, assi el dicho seguramjento et fiaduria, fincando en su virtut, firmeza,
efecto et vallor, por maor seguridat de vos, los dichos mossen Johan et dona Maria,/60